Que, en dicho contexto, mediante el Oficio Ordinario N°44003-DFP, de 30 de diciembre de 2024, 

la Tesorería General de la República informó a este Ministerio que el equivalente en moneda 
nacional del monto de 28 (veintiocho) millones de dólares de los Estados Unidos de América 
ascendía a $27.900.880.000 (veintisiete mil novecientos millones ochocientos ochenta mil 
pesos). Esta información fue entregada para ser considerada como antecedente en la emisión de 
la RE 1/2025. Asimismo, la Tesorería General de la República señaló que los montos 
determinados en las resoluciones dictadas conforme a los artículos 7° y 8° del Decreto 136/2024, 
que se emitan durante el año 2025, no podrían superar la suma de $ 27.900.880.000 (veintisiete 
mil novecientos millones ochocientos ochenta mil pesos) más el monto equivalente en pesos de 
92 (noventa y dos) millones de dólares de los Estados Unidos de América, según la paridad o las 
paridades que fijase la Tesorería General de la República para estos efectos. 

15. Que, mediante la RE 1/2025, dictada en virtud de lo dispuesto en el artículo 7° del Decreto 

136/2024, el Ministerio de Energía aprobó un monto adicional de $26.528.174.107 (veintiséis mil 
quinientos veintiocho millones ciento setenta y cuatro mil ciento siete pesos), destinado al 
financiamiento del subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica correspondiente 
al primer semestre del año 2025. 

16. Que, mediante la RE 15/2025, dictada conforme a lo dispuesto en el artículo 8° del Decreto 

136/2024, el Ministerio de Energía aprobó un monto adicional de $18.901.339 (dieciocho 
millones novecientos un mil trescientos treinta y nueve pesos), destinado al financiamiento del 
subsidio transitorio al pago del consumo de energía eléctrica correspondiente al segundo 
semestre del año 2024. 

17. Que, mediante las resoluciones señaladas en los considerandos 15 y 16 precedentes, el 

Ministerio de Energía ha aprobado durante el año 2025 montos por un total de $26.547.075.446 
(veintiséis mil quinientos cuarenta y siete millones setenta y cinco mil cuatrocientos cuarenta y 
seis pesos) a la fecha de emisión de la presente resolución. En consecuencia, las resoluciones que 
se emitan durante el resto del año 2025, en virtud de los conceptos señalados en el considerando 
11° precedente, no podrán superar la suma de $1.353.804.554 (mil trescientos cincuenta y tres 
millones ochocientos cuatro mil quinientos cincuenta y cuatro pesos), más el monto equivalente 
en pesos de 92 (noventa y dos) millones de dólares de los Estados Unidos de América, según la 
paridad o las paridades que fije la Tesorería General de la República para estos efectos. 

R E S U E L V O: 

1°.- ESTABLÉCENSE las siguientes fechas en relación al plazo de postulación del subsidio eléctrico

[...]

de América o su equivalente en moneda nacional, establecido en el inciso segundo del artículo sexto 
transitorio de la Ley N° 21.667, el monto máximo de recursos disponibles para financiar el subsidio 
transitorio al pago del consumo de energía eléctrica correspondiente al segundo semestre del año 
2025 será de $1.353.804.554 (mil trescientos cincuenta y tres millones ochocientos cuatro mil 
quinientos cincuenta y cuatro pesos), más 92 (noventa y dos) millones de dólares de los Estados 
Unidos de América, en su equivalente en moneda nacional.  

Asimismo, para los efectos del control del límite anual, deberán deducirse de dicho monto máximo 
los recursos que, mediante resoluciones que emita el Ministerio de Energía durante lo que resta del